
5.pielikums 
Ministru kabineta 

2009.gada     .janvāra 
noteikumiem Nr.      

 
Atbalsts lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu un 
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību attīstībai 

  
I. Atbalsts lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu 

savstarpējās sadarbības veicināšanai 
  

1. Atbalsta mērķis ir iesaistīt lauku un lauksaimnieku biedrības un 
nodibinājumus lēmumu pieņemšanā un nodrošināt informācijas apriti 
starp valsts pārvaldes iestādēm, Eiropas Savienības institūcijām un 
lauksaimniekiem. 

  
2. Atbalstu sniedz saskaņā ar Komisijas 2006.gada 15.decembra 

Regulu (EK) Nr.1857/2006 par Līguma 87. un 88.panta piemērošanu 
attiecībā uz maziem un vidējiem uzņēmumiem, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu ražošanu, un grozījumiem Regulā (EK) 
Nr.70/2001 (publicēta „Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī” L 358 
16.12.2006., 3.–21.lpp).  

 
3. Atbalsts paredzēts lauku un lauksaimnieku biedrībām un 

nodibinājumiem, ja: 
3.1. lauku un lauksaimnieku biedrības un nodibinājumi reģistrēti 

biedrību un nodibinājumu reģistrā; 
3.2. lauku un lauksaimnieku biedrības un nodibinājumi pārstāv 

savas nozares jomu valsts mērogā; 
3.3. lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu pašu 

ieplānotie līdzekļi projektā ir vismaz 15 procenti no pieprasītā atbalsta 
apmēra šā pielikuma 4.punktā minēto pasākumu ieviešanai; 

3.4. lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu iesniegtie 
projekti atbilst vismaz vienam no šādiem mērķiem: 

3.4.1. veicināt lauku iedzīvotāju informētību par Eiropas 
Savienības sniegtajām iespējām lauku un lauksaimniecības atbalsta 
politikas veidošanā;  

3.4.2. radīt labvēlīgu vidi lauksaimnieciskajai ražošanai; 
3.4.3. iesaistīt lauku iedzīvotājus lauksaimniecības un lauku 

attīstības politikas veidošanā; 
3.4.4. sagatavot priekšlikumus par pārstāvētās nozares attīstību. 
  



4. Lauku un lauksaimnieku biedrībām un nodibinājumiem atbalsta 
attiecināmās izmaksas, kas veiktas 2009.gadā, ir paredzētas: 

4.1. biroja tehnikas un aprīkojuma iegādei; 
4.2. biroja izdevumu un transporta izdevumu segšanai (izņemot 

transporta iegādi); 
4.3. biroja telpu īres vai remonta izdevumu segšanai; 
4.4. informatīvo materiālu un publikāciju sagatavošanai, interneta 

mājas lapu izveidei, atjaunošanai un uzturēšanai; 
4.5. ar biroja darbību saistītajām administratīvajām izmaksām; 
4.6. izglītojošu pasākumu izdevumu segšanai (piemēram, par 

konferencēm, semināriem); 
4.7. komandējumu izdevumiem; 
4.8. 2008.gadā Eiropas Savienības projektu līdzfinansējuma 

nodrošināšanai izmantotā īstermiņa kredīta kredītprocentu likmju daļējai 
dzēšanai kredītprocentu likmes apmērā, bet ne vairāk kā četrus procentus 
(atbalstu sniedz saskaņā ar Komisijas 2007.gada 20.decembra Regulu 
(EK) Nr.1535/2007 par EK līguma 87. un 88.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam lauksaimniecības produktu ražošanas nozarē); 

4.9. dalības maksas segšanai vienā starptautiskajā organizācijā. 
  
5. Prioritāri šajā pasākumā tiek segta dalības maksa starptautiskajās 

organizācijās. 
 
6. Lai saņemtu šā pielikuma 4.9.apakšpunktā minēto atbalstu 

dalības maksas segšanai vienā starptautiskajā organizācijā, lauku un 
lauksaimnieku biedrības un nodibinājumi līdz 2009.gada 1.aprīlim 
iesniedz Lauku atbalsta dienestā rakstisku iesniegumu. Iesniegumam 
pievieno dalības maksas rēķinu vai norēķinu dokumentu par dalības 
maksas segšanu vienā starptautiskajā organizācijā. Lauku atbalsta 
dienests pārskaita dalības maksu starptautiskajai organizācijai vai lauku 
un lauksaimnieku biedrībai un nodibinājumam. 

  
7. Lai saņemtu šī pielikuma 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 4.7. un 

4.8.apakšpunktā minēto atbalstu, pretendents līdz 2009.gada 1.aprīlim 
iesniedz Lauku atbalsta dienestā: 

7.1. iesniegumu (1.tabula); 
7.2. projektu, kurā norāda: 
7.2.1. projekta mērķi; 
7.2.2. pasākumus projekta mērķa sasniegšanai; 
7.2.3. gūstamos rezultātus; 
7.3. projekta izdevumu tāmi; 
7.4. 2008.gada pārskata kopiju (ar Valsts ieņēmumu dienesta 

atzīmi par saņemšanu). 



7.5. biedru sarakstu uz 2008.gada 31.decembri; 
7.6. informāciju par pārstāvētās nozares jomu; 
7.7. informāciju par 2006., 2007. un 2008.gadā īstenotajiem 

projektiem, kas nav līdzfinansēti saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
valsts atbalstu lauksaimniecībai un tā piešķiršanas kārtību (norādīt 
projekta nosaukumu, finansējumu un īstenošanas vietu); 

7.8. informāciju par iepriekšējā gadā īstenotajiem projektiem, kuri 
ir līdzfinansēti saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts atbalstu 
lauksaimniecībai un tā piešķiršanas kārtību (norādīt projekta nosaukumu, 
finansējumu un īstenošanas vietu); 

7.9. līgumus par sadarbību, lai ieinteresētu skolēnus un studentus 
darbam un dzīvei laukos, kā arī uzlabotu pedagogu zināšanas par 
aktualitātēm laukos un lauksaimniecībā ar vispārizglītojošajām, 
profesionālajām, augstākās izglītības vai valsts izglītības atbalsta 
iestādēm un/vai lauku un lauksaimnieku biedrībām un nodibinājumiem, 
kas pārstāv savu jomu valsts mērogā un kas saistītas ar skolēnu 
izglītošanu lauku un lauksaimniecības jomā; 

7.10. informāciju par sadarbību 2008.gadā, lai ieinteresētu skolēnus 
un studentus darbam un dzīvei laukos, kā arī uzlabotu pedagogu 
zināšanas par aktualitātēm laukos un lauksaimniecībā ar 
vispārizglītojošajām, profesionālajām, augstākās izglītības vai valsts 
izglītības atbalsta iestādēm un/vai lauku un lauksaimnieku biedrībām un 
nodibinājumiem, kas pārstāv savu jomu valsts mērogā un kas saistītas ar 
skolēnu izglītošanu lauku un lauksaimniecības jomā; 

7.11. informāciju par sabiedriskajām aktivitātēm 2008.gadā 
(informācijas publicēšana plašsaziņas līdzekļos, kursu, semināru un 
konferenču rīkošana un apmeklēšana). 
  

1.tabula 
  

Iesniegums atbalsta saņemšanai lauku un lauksaimnieku biedrību un 
nodibinājumu atbalstam 2009.gadā 

  
                                                                                                                Lauku atbalsta 

dienestam 
  Iesniedzējs   
    (vārds, uzvārds, tālruņa numurs, e-pasta adrese) 
  
 (juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs) 
 Adrese   
 Lauku atbalsta dienesta klienta reģistrācijas
numurs 

 _____________________________ 

 Bankas rekvizīti   
    (bankas nosaukums, kods, konts) 
       



 Lūdzu piešķirt vienreizēju
atbalstu 

   latu apmērā. 

  
Ziņas par projekta iesniedzēju 
 1. Organizācijas
mērķi 

 _____________________________________________________

  
 2. Biedru skaits uz 2008.gada 31.decembri 
____________________________________ 
 3.Pārstāvētās nozares
joma________________________ 
4. Biedrības vai nodibinājuma reģistrācijas laiks,
vieta 

  

  
 (vadītāja vārds, uzvārds, tālruņa numurs) 
  
(paraksts, vārds, uzvārds, datums)* 
     
  
(Lauku atbalsta dienesta atbildīgās amatpersonas paraksts, vārds, uzvārds, datums)** 
  
Piezīmes. 
* Rekvizītus „paraksts” un „datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 
noformēts atbilstoši elektronisko dokumentu noformēšanai normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām. 
** Neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir noformēts atbilstoši elektronisko 
dokumentu noformēšanai normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 
 

8. Lauku atbalsta dienests šī pielikuma 7.punktā minētos 
dokumentus izvērtē atbilstoši šī pielikuma 2.tabulā noteiktajiem projektu 
vērtēšanas kritērijiem un nosaka atbalsta apmēru atbilstoši šī pielikuma 
3.tabulai. 

  
2.tabula 

  
Projektu vērtēšanas kritēriji 

  
Nr. 
p.k. Kritērijs Vērtējuma skaidrojums Maksimālais 

punktu skaits 
 1.  Projekta iesniedzēja

sabiedriskā aktivitāte
2008.gadā 

 5 – tika publicēta informācija 
plašsaziņas līdzekļos, rīkoti un 
apmeklēti kursi, semināri un 
konferences; 
3 – rīkots vismaz viens publicitātes 
vai informācijas izplatīšanas 
pasākums; 
1 – informētas atsevišķas 
sabiedrības grupas, nosūtot 
informāciju pa pastu vai 

 5 



elektroniskā veidā; 
0 – sabiedriskās aktivitātes nav 
notikušas 

 2.  Projekta iesniedzēja
sadarbība ar
vispārizglītojošajām, 
profesionālajām, augstākās
izglītības vai valsts
izglītības atbalsta iestādēm
un/vai lauku un
lauksaimnieku biedrībām un
organizācijām, kas pārstāv
savu jomu valsts mērogā un
kas saistītas ar skolēnu
izglītošanu lauku un
lauksaimniecības jomā  

 5 – ir noslēgti sadarbības līgumi 
un notiek sadarbība (organizēti 
izbraukumi, pieredzes apmaiņas 
pasākumi, konkursi); 
3 – ir noslēgti sadarbības līgumi, 
bet sadarbība nenotiek (nav 
organizēti izbraukumi, bet ir 
notikušas tikšanās skolās); 
0 – nav noslēgti sadarbības līgumi, 
kā arī nenotiek sadarbība 

 5 

 3. Projekta iesniedzēja pēdējos 
trijos gados īstenotie
projekti, kas nav 
līdzfinansēti saskaņā ar
normatīvajiem aktiem par
valsts atbalstu
lauksaimniecībai un tā
piešķiršanas kārtību 

 5 – īstenoti vismaz 3 projekti; 
3 – īstenoti 2 projekti; 
2 – īstenots 1 projekts; 
0 – nav īstenots neviens projekts 

 5 

4. Projekta iesniedzēja
iepriekšējā gadā īstenotie
projekti, kas ir līdzfinansēti
saskaņā ar normatīvajiem
aktiem par valsts atbalstu
lauksaimniecībai un tā
piešķiršanas kārtību 

5 – īstenoti vismaz 3 projekti; 
3 – īstenoti 2 projekti; 
2 – īstenots 1 projekts; 
0 – nav īstenots neviens projekts 

5 

 5. Projekta iesniedzēja
ieplānotie pašu līdzekļi
projektā ir vismaz 15
procenti no pieprasītā valsts
atbalsta apmēra 

 5–20 procenti un vairāk; 
3–18 procenti līdz 19 procenti; 
2–15,1 procents līdz 17 procenti 
0–15 procenti 
 
 

 5 

 6. Lauku un lauksaimnieku
biedrības un nodibinājuma
biedru maksātā nauda
2008.gadā 

 5 – ir maksāta; 
0 – nav maksāta 
 
 

 5 

7. Lauku un lauksaimnieku
biedrība un nodibinājums
darbojas vismaz 5 nozaru
jomās 

 5 

 
3.tabula 

  
Atbalsta apmērs 



  
Vērtēšanas kritēriju kopējais 

punktu skaits lauku un 
lauksaimnieku biedrībām un 

nodibinājumiem 

Maksimāli piešķiramā summa (Ls) lauku un 
lauksaimnieku biedrībām un nodibinājumiem 

No 34 līdz 35 7000 
No 26 līdz 33 5000 
No 18 līdz 25 3000 
No 10 līdz 17 1000 

  
9. Atbalstu piešķir pretendentiem, kas saņēmuši lielāko punktu 

skaitu. 
  
10. Ja vairāki pretendenti saņēmuši vienādu punktu skaitu, atbalstu 

piešķir tam pretendentam, kurš iesniegumu iesniedzis agrāk. 
  
11. Ar pretendentiem, kam piešķirts atbalsts, Lauku atbalsta 

dienests slēdz līgumu, kurā paredz izmaksāt avansa maksājumus šādā 
kārtībā: 

11.1. 50 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta noteiktās 
projekta kopējās summas pēc līguma noslēgšanas ar pretendentu; 

11.2. 40 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta noteiktās 
projekta kopējās summas pēc starppārskata iesniegšanas (līdz 2009.gada 
1.septembrim) Lauku atbalsta dienestā; 

11.3. 10 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta noteiktās 
projekta kopējās summas pēc gala pārskata iesniegšanas, bet ne vēlāk kā 
līdz 2009.gada 1.novembrim. 
 

12. Lauku un lauksaimnieku biedrība un nodibinājums atbalsta 
saņemšanai var iesniegt tikai vienu projektu. 

 
13. Atbalstu 125 000 latu apmērā (tai skaitā 40 000 latu rajonu 

lauksaimnieku centru vai apvienību dalībai darba grupās un sanāksmēs) 
piešķir lauku un lauksaimnieku biedrībai, kas nodrošina normatīvajos 
aktos par lauksaimniecības un lauku attīstību noteikto sadarbību ar 
Zemkopības ministriju, veidojot un īstenojot kopēju lauksaimniecības 
politiku, kā arī lauksaimnieku interešu pārstāvēšanu Eiropas Savienībā 
(Briselē). Lai saņemtu atbalstu, pretendents līdz 2009.gada 1.martam 
iesniedz Lauku atbalsta dienestā Zemkopības ministrijas apstiprinātu 
izdevumu tāmi. Lauku atbalsta dienests slēdz līgumu ar pretendentu, 
līgumā paredzot: 

13.1. darba izpildes laiku no 2009.gada 1.aprīļa līdz 2010.gada 
1.aprīlim; 



13.2. avansa maksājumu 100 procentu apmērā pēc līguma 
noslēgšanas ar Lauku atbalsta dienestu; 

13.3. līdz 2010.gada 1.maijam Lauku atbalsta dienestā iesniegt 
noslēguma pārskatu. 

 
14. Atbalstu 40 000 latu apmērā piešķir biedrībai, kas apvieno 

pārstrādes nozares asociācijas un mazos un vidējos pārtikas pārstrādes 
uzņēmumus (ne mazāk kā 30 mazos un vidējos uzņēmumus) un 
nodrošina Latvijas pārtikas pārstrādes nozares ilgtermiņa attīstību un 
nozares interešu pārstāvību Zemkopības ministrijā saskaņā ar noslēgto 
sadarbības līgumu, un ir atbildīga par Latvijas Nacionālo pārtikas 
tehnoloģijas platformu darbību Latvijā. Lai saņemtu atbalstu, pretendents 
līdz 2009.gada 1.martam iesniedz Lauku atbalsta dienestā Zemkopības 
ministrijas apstiprinātu izdevumu tāmi. Lauku atbalsta dienests slēdz 
līgumu ar pretendentu, līgumā paredzot: 

14.1. darba izpildes laiku no 2009.gada 1.janvāra līdz 
31.decembrim. 

14.2. avansa maksājumu 100 procentu apmērā pēc līguma 
noslēgšanas ar Lauku atbalsta dienestu; 

14.3. līdz 2010.gada 1.februārim Lauku atbalsta dienestā iesniegt 
noslēguma pārskatu. 
 
 


